
 
 

                          

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTIGLIONE UNO 
  

                               cap 46043 via Gridonia Gonzaga, 8  Castiglione delle Stiviere (Mantova) centralino 0376 670753 fax 0376 638086 
                        www.castiglioneuno.edu.it  e-mail: segreteria@castiglioneuno.edu.it   pec: mnic80800e@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. e data vedi segnatura 
Agli Atti 

Al Sito Web All’Albo 

 Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”. Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
Titolo del Progetto: “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguismo.” 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38387 
CUP: D24D23004180006 

 

DECRETO DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

DI TUTOR PER LE SEGUENTI ATTIVITÀ: 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
rivolto alle classi quarte e quinte delle scuole primarie “C. Battisti” e “D. Alighieri” di questo 
Istituto 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO       il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del 

programma Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTA      nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

http://www.castiglioneuno.edu.it/
mailto:segreteria@castiglioneuno.edu.it
mailto:mnic80800e@pec.istruzione.it
Protocollo 0014973/2024 del 23/10/2024



 
 

                          

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTIGLIONE UNO 
  

                               cap 46043 via Gridonia Gonzaga, 8  Castiglione delle Stiviere (Mantova) centralino 0376 670753 fax 0376 638086 
                        www.castiglioneuno.edu.it  e-mail: segreteria@castiglioneuno.edu.it   pec: mnic80800e@pec.istruzione.it 

 

 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;  

VISTO       il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.65 del 12 aprile 2023 
recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – del  

 Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”;   

 VISTO        che dall’allegato 1 del D.M. n.65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 136.548,16 per la realizzazione della linea di 
investimento PNRR 3.1;   

VISTO          il D.L. 129 del 28 agosto 2018;  
VISTA           la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024;    
VISTO         l’atto di concessione n°28908 del 26/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa;   

  VISTA          la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18  del 21.12.2023; 
VISTA           la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 31 del 21/12/2023;  
VISTO IL decreto  Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo delo 

progetto prot. 3876 del 13/03/2024;  
VISTI  l’ avviso di selezione prot. n. 8825 del 04/06/2024 pubblicato 

dall’Istituzione Scolastica nelle date citate; 
VISTI il propro decreto di nomina della commissione per la valutazione delle 

candidature prot. n. 9689 del 17/06/2024; 
VISTI  i verbali della Commissione per la valutazione delle candidature prot. n. 

9729 del 17/06/2024; 
VISTI  il proprio decreto d’individuazione di esperti e tutor prot. n. 9876 del 

19/06/2024; 
VISTA  la rinuncia prot. n. 14690 del 16/10/2024, della Prof.ssa Ramona De 

Virgilio  a svolgere l’attività di tutor per i percorsi di formazione pe ril 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti;  

VISTA  l’urgente necessità di individuare le figure di tutor per i percorsi di 
formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti delle classi quarte e quinte delle scuole Primarie “C. Battisti e D. 
Alighieri” di questo Istituto;  

RITENUTO   che internamente all’Istituzione Scolastica sono presenti docenti con le 
professionalità richieste per ricoprire il ruolo di tutor;  

 

 

http://www.castiglioneuno.edu.it/
mailto:segreteria@castiglioneuno.edu.it
mailto:mnic80800e@pec.istruzione.it


 
 

                          

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTIGLIONE UNO 
  

                               cap 46043 via Gridonia Gonzaga, 8  Castiglione delle Stiviere (Mantova) centralino 0376 670753 fax 0376 638086 
                        www.castiglioneuno.edu.it  e-mail: segreteria@castiglioneuno.edu.it   pec: mnic80800e@pec.istruzione.it 

 

 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti rivolto alle classi quarte e quinte delle scuole primarie “C. Battisti” e “D. 
Alighieri” di questo Istituto 

 
 

DECRETA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad 
oggetto l’attività di tutor per la realizzazione del progetto in oggetto. 
L’incarico avrà  durata fino alla fine delle attività formative previste e comunque non oltre il 
15/05/2025. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto 
delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento, per un importo 
orario di: 
 

INTERVENTO A 

Tutor d’aula € 34,00/ora onnicomprensivi di ogni onere 
e ritenuta 

 
3. conferimento di n. 5 incarichi individuali, per la realizzazione delle attività di tutor  

PERCORSI 
FORMATIVI 

N° FIGURE 
TUTOR 

ORE DI 
IMPEGNO DA 
ATTRIBUIRE 

AD OGNI 
TUTOR 

COMPENSO 
ORARIO  

Percorsi in 
orario co-
curricolare per 
il 
potenziament
o delle 
competenze 
linguistiche 
degli studenti 

 

 

5 

 

 

16 

           

 

 

€34,00 

 

4. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

http://www.castiglioneuno.edu.it/
mailto:segreteria@castiglioneuno.edu.it
mailto:mnic80800e@pec.istruzione.it


 
 

                          

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTIGLIONE UNO 
  

                               cap 46043 via Gridonia Gonzaga, 8  Castiglione delle Stiviere (Mantova) centralino 0376 670753 fax 0376 638086 
                        www.castiglioneuno.edu.it  e-mail: segreteria@castiglioneuno.edu.it   pec: mnic80800e@pec.istruzione.it 

 

 

5. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 

Ai sensi della normativa sulla trasparenza, il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line e su 

Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Il Dirigente Scolastico    

            Mario Colletti  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi Dlgs 82/2005 e normative collegate                     

 

 

  

http://www.castiglioneuno.edu.it/
mailto:segreteria@castiglioneuno.edu.it
mailto:mnic80800e@pec.istruzione.it

		2024-10-23T12:59:11+0200
	COLLETTI MARIO




